2014年３月 25日

各    位
 会 社 名  モ リ ト 株 式 会 社
 代 表 者 名  代表取締役社長 一坪 隆紀
 （コード番号：9837 東証第二部）
 本社所在地  大阪市中央区南本町４丁目２番４号
 問合わせ先  取締役執行役員
 管理統轄本部長 小島 賢司

（電話番号：06－6252－3551）

株式会社マテックスの株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、2014 年３月 25 日開催の取締役会において、以下のとおり、株式会社マテックス（以下

「マテックス」といいます。）の株式を取得し、子会社化することについて決議いたしましたので、

お知らせいたします。

１．株式の取得の理由

モリトグループは、履物・アパレルを中心とした「服飾資材」と身の回り品を中心とする「生活関連

資材」、また自動車、航空機に使用する「輸送機器資材」の３分野に特化した経営を基本方針とし、

これまで堅実に事業を展開してまいりました。

 一方、対象会社のマテックスは、グラフィックデザイン、制作、デジタルコンテンツの作成並びに

独自開発のワンパックシステム (※１ )を用いた服飾メーカーに対する副資材の調達事業を運営して

おります。

 本件により当社は多くのシナジー効果を期待しております。服飾資材市場では、資材のパッケージング

手配のニーズが非常に高まってきております。ハトメ、ホック等の当社が扱う服飾資材とマテックスの

得意とする下げ札(※２)・ネーム(※３)等服飾副資材を組み合わせることにより、資材調達のトータルサポー

トをさらに充実させることが可能となります。また、国内市場に留まらず、双方の海外生産拠点・販売拠

点を活用することにより、両社におけるグローバル展開の更なる加速を実現することができると 期待し

ております。

 そして、服飾以外の市場においても、マテックスの有するデザインノウハウを活用し、当社の製品販売

の機会が増えることも営業シナジーとして見込んでおります。

 本件により、創業以来の事業である服飾資材営業を改めて注力事業として捉え、服飾市場における

グローバルトップポジションを目指します。

※１ 顧客からの発注により必要な資材をまとめ、パッケージ化して縫製工場に納入するシステム。

※２ 衣類等に付く、価格等の情報が記載されているタグのこと。

※３ 衣類等に付く、印刷・刺繍等でブランド名やサイズ・品質表示等が記載されているタグのこと。

２．異動する子会社（株式会社マテックス）の概要

（１） 名 称 株式会社マテックス

（２） 所 在 地 兵庫県神戸市中央区筒井町２丁目１番 38号

（３） 代 表 者の 役職 ・ 氏名 代表取締役 松本 孝昭

（４） 拠 点

東京営業所

上海新世美得可国際貿易有限公司 （中国 上海市）

MATEX BANGKOK CO., LTD. （タイ バンコク）

マテックス香港 （香港）

（５） 事 業 内 容

アパレル副資材製造・デザイン・印字、

HP・各種サイト企画制作、DTP印刷、

グラフィックデザイン企画制作

（６） 従 業 員 数 単体 51名、連結 95名

（７） 資 本 金 20,000,000円

（８） 設 立 年 月 日 昭和 41年 12月１日

（９） 大 株 主及 び持 株 比率
松本孝昭（64％）

松本加代子（36％）

（10）
上 場 会社 と当 該 会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません

人 的 関 係 該当事項はありません

取 引 関 係 該当事項はありません

（11）

当該会社の経営成績及び

財政状態

（2013年６月期末）

売 上 高 28億円

純 資 産 8億円

総 資 産 17億円

３．株式取得の相手先の概要

（１） 氏 名 松本孝昭、松本加代子

（２） 住 所 兵庫県神戸市東灘区

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係

当社と当該個人（その近親者、当該個人及びその近親者が過半

数所有している会社ならびにその子会社を含む。）との間に

は、記載すべき資本関係・人的関係・取引関係はありません。

また、当社の関係者及び関係会社と当該個人ならびに当該個人

の関係者及び関係会社の間には、特筆すべき資本関係・人的関

係・取引関係はありません。

４．取得株式数及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数
0株

（議決権所有割合：0.0％）

（２） 取 得 株 式 数
40,000株

（議決権所有割合：100.0％）

（３） 異動後の所有株式数
40,000株

（議決権所有割合：100.0％）

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2014年３月 25日

（２） 契 約 締 結 日 2014年３月 25日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2014年３月 25日

６．今後の見通し

本件が当社の連結業績に与える影響については現在精査中であり、適時開示が必要になった場合には

速やかにお知らせいたします。

以 上

（参考）当期連結業績予想（2014年１月 14日公表分）及び前期連結実績       （単位：百万円）

 連結売上高 連結営業利益 連結経常利益 連結当期純利益

当期連結業績予想

（2014年 11月期）
37,000 1,700 1,800 1,200

前期連結実績

（2013年 11月期）
33,145 1,390 1,699 1,081